Să se compare cu alte traduceri din aceeaşi vreme: Ale-
sule între neamul lui Usus şi lauda între Eghimonii neamului
Mesiei, Ioan Sandul Stürza (doc. din 1822, Stürza-Vartic, Acte
şi Documente, I, 307; cit. p. 172), Lauda Domnilor celor din nea­
mul lui Mesia, alesule dintre stăpânitorii neamului lui Usus (fir­
man din 11 Şevval 1212 (1798), în Uricar, I I I , 145—150; cit.
p. 172) etc., sau altele, în care construcţia prepoziţională alter­
nează cu redarea prin genitivul partitiv: Alesulc între cei întâi
ai neamului lui Mesie, orânduit Domn al Moldovei Ioane Sandul
Stürza (doc. din 1822, Stürza-Vartic, Acte şi Documente, I, 304;
cit.